II. DE CLER! DISCIPLINA

1. *De ecclesiastici studii actualitate:*

a) Huie Archidioecesi videtur, Concilii maxima auctoritate, normas esse dandas pro fundamentali studiorum ecclesiasticorum renovatione, praesertim pro S. Theologia et Philosophia. Theoricam tamen et speculativam investigationem non deserendo, utile videtur alumnorum studia ad spirituale et pastorale opus proficienda. S. Theologia, spirituali vita, praedicatione, catechesi, necnon sociali, morali et pastorali fungi aestimatur.

b) Cum iis diebus innumera systemata philosophica maximum habeant incrementum, atque psychologica et medica problemata cum Religione et morali connexa v. g. psychotherapia, partus indoloris, sterilitas etc., opus fuisset Concilii auctoritate compendium editum fore, quod haec omnia, tarn innumeris documentis pontificiis edita, comprimat et Ecclesiae doctrinam in iis systematice constringat, quae ut basis ad has disciplinas doeendas in ecclesiasticis institutis et superioribus catholicorum collegiorum cursibus inservire videretur.

2. *De minoribus seminariis:*

Sanis paedagogicis normis relictis, spiritualia et moralia, prima aetate, acquisita degendo, vocationum penuria earumque collectio nunc temporis levaretur, vocaciones inquirendo inter superiores catholicorum collegio-

rum cursus et Universitates. Quae plures, firmiores vocationes putantur, sine ingentibus oeconomicis sumptibus ad pueriles vocationes formandas et servandas. Hae, tardae vocationes nuncupantur.

Ut quaestiones de hac re testantur, 90 % iuvenum et puerorum ante 13 annos de sacerdotio cogitarunt. Saepenumero, « tardae » vocationes nonnisi « retardatae » did videntur, nam opportunum et adaequatum cultum non habuerunt. .

Igitur Concilium, laudabiles hos conatus et optimos fructus harum vocationum non dignoscendo, declarare posset, non oportere vocationes solum dicta modo seligere; Minora Seminaria conservare, perficere et augere optimum videtur, selectis studiorum programmatibus, et superiorum ac professorum accurata selectione.

Labores et activitates constringendo, regionalia et interdioecesana Seminaria Minora statuerentur.

3. De Episcoporum in Regionalibus et Interdioecesanis Seminariis cooperatione.

Si cleri penuria ad haec seminaria recte regenda consideratur, Concilium declarare oporteret, Episcopos qui, alumnos ad haec seminaria mittunt, ad futuros sacerdotes formandos, optimis professotibus auxilium praebere debere, mutuo Episcoporum et Praelatorum nullius cursu, electis.

Quae, iustitiam, charitatem et catholicitatem servando, idoneis seminaria magistris iuvarent, et sacerdotes ab Episcopis missi alumnos proprios enixe formarent, et Episcopos assidue de alumnis informarent, necnon graves oeconomicos sumptus levarent, quibus ecclesiasticam formationem horum sedes gravare videntur.

4. De vocationum penuria) et de centralis officii creatione, quad iuste clerum distribuat.

Ecclesiasticarum vocationum penuria Rotriahos et Episcopos constantet clamat et urget. Hoe gravissimum problema acriter crescit; innumerae spirituales, morales et sociales necessitates ob modernae vitae complexitates augentur. Ptoblema etiam Conciliutn·urgere patet, et taro vitale Ecclesiae ut sacerdotaleni ap6stolatum grayiter exigat. Systematice igitur, profunde et amplie haec corrigere. Im.pellimur.

Cleri penuria, non solum aliquibus nationibus nocere censemur, sed etiam ipso Mysticō Corpori, quad unitas catholica fatetur. „

Haec cleri penuria, vocationum inopiam insequitur, praesertim in natiortibus christiane non cultis; sed ahceps cleri tam dioecesani quam regularis distributio, dictam penuriam· partim causate videtur.

Ad hanc indiscriminatam clericorum distributionem, maxime nationibus, v. g. in Latino-Americanis, tollendam, laudabiles conatus sunt assecuti. Necessarium igitur videtur « Centrale Officium », quod catholice, apostolice et coniunctim diversarum regionum necessitatibus studere possit; Episcopis auditis, et Pontificia auctoritate aptas solutiones adhibere. polleat. Urgentes necessitates nationum clero orphanarum, et sacerdotales fructus in iis quae clero abundant, discerneret.

Hoc Centrale Officium, directe a S. Sede pendens, « niotu proprio », vel « ad instantiam partis » cuiusdam nationis realitatem sacerdotalem intenderet, et commodatorum sacerdotum conditiones praescriberet, necessarias etiam normas ad meliorem fructum consequendum ferre valeret.

III. DE RE LITURGICA

De vernacula lingua in Liturgia

a) *Fundamenta*: Lingua latina fere omnibus fidelibus incomprehensibilis aestimatur. Quae populum sensim a « primario et indispensabili fonte veri spiritus christiani » ut S. Pius X liturgiam vocat, segregat, intimae populi spirituali aspirationi non satisfacit, innumeros pastorales fructus consequenter fallit.

Quamobrem, spiritualem vitam quaerentes christiani, protestantismum desiderant, quorum spirituales necessitates apto, simplici et comprehensibili cultu, implere conatur.

b) *Suggestiones*: « Fidelium Missalis » usus, ob exiguum populi religiosam formationem, selectis reservaretur; qui fideles, meliore formatione et capacitate, de Sancta Missa religiosa instructione non indigent.

Privatae Missae Liturgia integre servata, dominicis et festorum diebus, vel communictariis Missis specialis ritus statuendus quaeritur. Iis Missis orationes, cantus, lectiones vernacula lingua pro fidelibus, patet, quae ad formationem et spiritualem fructum assequendum necessarium vigorem habeant.

De generali sacrae Liturgiae renovatione

1. *Fundamenta*: Ad Ecclesiae liturgiam active participate nunc temporis fideles vel maxime desiderant. Ecclesiae propositum ut haec participatio vere activa monstretur, non circumstantiale putatur, ut sollemniiores cultus fiant, vel fidelium lassitudo vitetur, vel indifferentes intend fiant.

Haec activa participatio fundamentalibus et doctrinalibus motivis fundatur; nam:

Corporis Mystici Christi activa membra fideles esse debent.
 « Aequo modo » liturgicis ritibus participare debent.
 « Depositum Fidei » mediante liturgia Ecclesia distribuit.
 « Depositum Gratiae » fidelibus mediante liturgia datur.
 Socialia problemata maxime caritatis, liturgia curat.
 Liturgia fideles tum spiritualiter ·tum doctrinaliter formare videtur.

Solidaritatem et fraternitatem vere fovendo, filiorum Dei familia, mediante liturgia pure uniri arbitratur.

2. Suggerentia: Si consideremus quam actives liturgia progressus habeat, num generalem liturgiae innovationem vere Conclium aggredi oporteret? Eandem restruere, eodem modo quo, Hebdomadis Sanctae Hturgia est renovata, Eucharisticum ieunium, vespertinae Missae, et ad confirmationem novae normae impertitae, efficaciter fideles in Ecclesiae liturgia actives reddere censemur.

Haec renovatio certa problemata consideranda habet, ut fideles, veritatis pane satientur, quern S. Liturgia continet; idiomatis, artis, popularis cantus, opportuuae praedicationis, cantus gregoriani problemata,. etc.

IV. DE DISCIPLINA POPULI CHRISTIANI

A) *De Diaconatus antiquitus informati restituzione*

a) Fundamenta: Iterum si sacerdotalem penuriam recordamur, ad effientes cooperatores in pastorali ministerio quaerendos, proportionata media adhiberi iudicamus. Insuper, « laicomm sacerdotium » considerantes, ad hoe ut amplius fideles apostolicis laboribus participant, eis meilleures opportunitates sunt tradendae. Apostolicorum etiam laborum fructus adaugeretur, si « ambiens » christianus fiat, et intimiores inter christianos et Ecclesiae ministros contactus essent.

b) Suggerentia: Num Concilium « laicorum diaconatum » creare possit, quaeritur. Quoad laicorum diaconatus iuridicam formam, haec contemplarentur:

- Electio,
- Formatio,
- Iuridica conditio,
- Ministeria,
- Ad statum laicalem reductio,
- Ad sacerdotium transitus.

Pro electione, maxime profunda vita religiosa tenenda esset, irreprehensibilis vitae ordo, professionalis illius nominis auctoritas, capacitas,

necnon apostolica desideria et Ecclesiae et fratum servitium amplectendi.

Formatio cursibus intensivis roboretur, studiorum curriculis, vel fundamentalia et necessaria, ad efficax et adaequatum ministerium pastoreale et liturgicum adimplendum, apprime dignoscendo, absque obligacione in Seminario residendi, et cotidianum professionis opus servando. Haec intensiva formatio actuales disciplinas diaconato necessarias includeret, et practicae pastoralis disciplinas quibuscumque regionibus aptas, et opportunas potestates ad nutum Episcopi mereretur.

Iuridica conditio inter laicos et clerum media servaretur. Spiritualia iura, et ad sacerdotium non petita capacitas, insuper oboedientia legitimis Pastoribus in ministerio degendo. Ius ad vitam coniugalem et propriae professionis ambitum servare. Divino officio, saltem modo vigenti, non stringerentur, praeter in actibus cultus ecclesiasticis vestibus non ute; rentur, nee caetera cleri propria servarent. Ulterius statuere oportet aeta tem ut diaconatum consequantur, et num pro eis impedimentum ordinis sacris ad matrimonium subsistat.

Iis diaconis opportuna ministeria ab Episcopis conferri possent, quae eorundem ordinationi et loci necessitatibus compatibilia aestimentur, ut baptizare, matrimoniis ad normam can. 1098 sistere, aliquibus cultus actibus praesesse etc. Quoad praedicationem, haec Episcopi iudicio et doctrinali praeparationi subicietur, attamen catechesis ordinarii ministri futuri essent.

Insuper, inaestimabilia essent eorum opera iis curialibus officiis, quae sacerdotes non requirunt.

Horum diaconorum ad laicalem statum reductio in terminatis et gravibus casibus, grave problema ordinis temporalis non esset, nam propria officia et constitutam familiam haberent.

Eis tandem ad sacerdotium transitus vitaretur, praeter quae ad commune ius cohiberi possent.

B) *De civica vita*

a) Sollemniter et Concilii auctoritate insistere ut unitas in religiosis principiis, et Ecclesiae normis quaerenda sit a catholicis in actibus civicis, maxime in nationibus democratia repraesentativa insitis, secernendo contingentes animi divisiones politicarum factionum, quae Ecclesiae vel catholicorum repraesentationem seipsis non tribuunt, attamen a catholicis christianis sunt constituta.

b) Publica opinio in democratico regimine manifestatur et ,adunatur politicis coetibus, recte constitutis, qui potestates exsecutivas, legislati-

vas et municipales positive generant, quae vicissim nationis leges applicant, praesertim eas quae matrimonium, familiam, educationem et festorum sanctificationem spectant. Catholicorum conscientias gravando, Concilium imponat stricam obligationem ut civica et transcendentalia debita exserantur; nam religio, iustitia socialis et fundamentalis caritas sic exigere videntur. Inter has graves obligationes maxime est notanda inscripdo in registris electoralibus, emissio voti, ut recta conscientia christiana docet, qu6 modo apti ad civilia iura recte adimplenda catholici reddantur.

C) *De actione sociali et politica*

a) Non simplex periculum, sed etiam baud dubium factum, est opificum ab Ecclesia discessio. Aliquis nationibus tum sacerdotes tum laici diversa intendunt, et laudabiles fines perquirendo, ad opifices enixe unitos, et syndicalizatos adeunt, ad hoc ut ad Christum redire valeant. Sed nova systemata desunt, quae antiquas et inoperantes methodos relinquunt, hoc grave problema integre aggrediatur, et angulares Ecclesiae doctrinae vere reales efficiatur. Hoe transcendentele problema a Concilio adoriri cupimus. Nam si Pium X audiamus, hoc opificum discessus « maximum scandalum » horum temporum arbitratur. Diversi sunt Ecclesiae labores, quibus semper exigua cleri pars manifestatur. Attamen in apostolicis operibus, Ecclesia rectum ordinem contemplate et certa actuum praelatio, quae ad urgentiora apostolicum ministerium coercendi urget. In iis, opifices vere christianos reddere urget: Hoe Corporis Mystici horribile ulcus, quibus methodis, quo apostolatu quibus novis modis, quibus sacrificiis sanare possit inquirimus. Urgens et diversus opificum apostolatus Concilii auctoritate invalesceret; perentoriis, praecisis, requisitoriis normis, cuiusdam regionis particularia servando, ita ut omnes compellantur ad opifices Christo lucrificandos.

b) Cum laudabiliter communismus oppugnetur, dispersis et disiunctis methodis, novae politicae-sociales ideae catholicorum unitatem acriter confregunt. Haec catholicorum disiunctio, activitatum et virium dispersionem, et manifestam vel subdolam pugnam inter catholicas factiones generavit, altissimos fines consecutos delendo... Ad universam concordiam, Concilii auctoritate, revocatio, fundamentales ideas efficaciter uniret, animi vires coadunaret, dispersiones vitaret, et actuales coetus christiano spiritu praeditos, roboraret et ad profunde pontificia documenta studenda et rectius interpretanda, normas praeberet.

D) *De christiana educatione*

a) Fundamenta: Iuventutis christiana educatio Ecclesiam urget, et innumera pontificia documenta de hac re scripta habemus. Sed christiana educationis problema distincte et concrete diversis regionibus exco-gitatur. Aliquis locis catholica schola non existit; aliis, christiana doctrina in schola communi vel Status docetur; aliis, catholica schola, independens et ab Ecclesia gubernata datur. In iis nationibus quae a communi schola religiosa doctrina impertitur, et in iis quibus etiam scholae specificae catholicae sunt, duo problemata ponderari debent: saepenumero inefficax est religiosa disciplina in communibus scholis, nam onerosa programmata studiorum, catholicam doctrinam extense explanare non desinunt, vel magistri acatholici aut sine congrua praeparatione religiosam materiam nesciunt; in catholicis scholis illud saepe fit, ut catholica disciplina ob innumeris causas profundius et coniunctim studenda desideratum finem non consequatur.

b) Suggestiones: Concilium de christiana iuventutis educatione leges ferat oportet, diversas Pontificum normas reiterando, et alias addenda, et differentias superius notatas non disserendo. Insuper, pro diversis systematis necessarias cautiones servando, et methodos ab Ecclesia probatas ad docendum. Episcoporum auctoritas amplior reddatur, et in educatione a collegiis catholids impertita, maiores interventus eis sinantur, non tantum in religione docenda, sed etiam in omni educationis complexu.

Instituta tarn ecclesiastica quam religiosa reformatur, ita ut qui ad docendum sint electi, debita praeparatione technica et paedagogica polleant, et legitimos titulos a Statu petitos adquirant. Iis, sacerdotum et religiosorum in docendo praestigium cresceret, et ad haec problemata vive et profunde comprehendenda apd invenirentur, et cum auctoritate et competenter complexa problemata educationis aggrederentur.

Ut haec institutio in collegiis compleatur, instructionis et religiosae formationis opera create oporteret, ad cuiuscumque regionis necessitatem, sub Episcoporum auctoritate et fideles aliquo modo obligando.

V. DE IUR.E LAICORUM

a) Fundamenta: Ex quo *Codex Juris Canonici* anno 1917 editum est, laicorum in Ecclesia missio, obligationes et iura cognoscibilia patent. Si S. S. Pium XII audiamus: « Ce serait meconnaitre la nature reelle de l'Eglise et son caractere social que de distinguer en elle un element purement actif, les autorites ecclesiastiques, et d'autre part, un element purement passif, les laics. Tous les membres de l'Eglise, son

appeles à collaborer à l'édification et au perfectionnement du Corps mystique du Christ». (Discurso en el II Congreso Mundial para el Apostolado de los laicos, 5 oct. 1957 y «Mystici Corporis Christi»).

b) *Suggestiones*: De laicorum in Ecclesia missione profunde et systematicae Concilium agere oportet, et de «Laicorum sacerdotio» tractare ut S. Hieronymus S. Petri (*I Petr.* II, 9) verba interpretatur: «Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus adquisitionis, ut virtutes adnuntietis eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum».

Ad futuram Codicis Canonici et actualem informationem in iis quae ad personas attinet, hoc studium inserviret. Praeterea, «Ius laicorum» informaret, quod de laicorum obligationibus et iuribus leges ferret, Ecclesiae statum considerando, et a *Cadice Juris Canonici* praescripta, innumera pontificia documenta post Codicem edita, et actuales et complexas Ecclesiae necessitates non obliviscendo. Hoe Ius Laicorum contineret:

- Iuridicum laicorum in Ecclesia Statum.
- Actuales canonicas dispositiones.
- Obligationes in civilibus actibus.
- Obligationes in socialibus actibus.
- Obligationes in generali apostolatu.
- Obligationes quoad Actionem Catholicam.
- Iura, ut activa Ecclesiae membra.
- Principia de «Institutis saecularibus».
- Vitam christianam, etc.

VI. DE ACTIONE CATHOLICA

a) Novum «Actioni Catholicae» impulsu a Concilio promovendum existimamus, et ad actuales necessitates, et ideas Actionis Catholicae statutibus contentas prae oculis tenendo, dynamicum vigorem iniciat oportet.

b) Super Religiosa Instituta maiore auctoritate Episcopi pollere debent, ita ut eorum actualem ordinem hierarchicum non destruant, sed aliqua de actuali exceptione mutando, ita ut tum ad apostolatum in genere, tum et maxime ad multiplices Actionis Catholicae Activitates, sacerdotes melius distribuerentur. Haec aptior distributio partim cleri penuriam minueret, et maiorem unitatem et e: Bicaciam apostolicae actioni intenderet.

H3 ALFREDUS SILVA SANTIAGO
Archiepiscopus Ss.mae Conceptionis

Exe.MI P. D. IOANNIS F. FRESNO LARRAIN

Episcopi Copiapoensis (Copiap6)

Copiap6, die 25 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Ioannes Franciscus Fresno Larraín, Episcopus Dioecesis Copiapoensis, auditis viris ecclesiasticis peritis ac prudentibus, has observationes doctrinales et disciplinaires proponit Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico:

- a) Ut in omnibus et singulis disciplinis Sacrae Theologiae accipiat incrementum tractatus doctrinae Mystici Corporis.
- b) Persona ac Missio Apostolica Episcoporum, maximam praestantiam necnon actualitatem, uti dicunt, habeant in Ecclesia, ut videant (fideles) divinam electionem: « non vos me elegistis, sed ego elegi vos » (*Ioan.*, 15, 16).
- c) Consuli debet modum obviandi difficultatibus creatis a Religionibus Clericalibus exemptis in regimine et gubernio Dioecesium Residentialium.
- d) Provideatur proportionalis et aequitativa distributio Clericorum, tam in qualibet Dioecesi et Provincia Ecclesiastica, quam inter dissitas regiones Americae, Africae, Asiae, etc.
- e) Perutile erit stabilire « Dioeceses Protectoras » earum quae sacerdotibus carent.
- f) Ne impedimenta apponantur Clericis qui nomen et iuvamen derint pro inserviendis locis, ubi desunt exigui sacerdotes.
- g) Lingua vernacula adhibetur in administratione Sacramentorum, in benedictionibus Ritualis ac saltem, in Missa Catechumenorum.
- h) Possint Episcopi Residentiales concedere facultates, dispensationes, privilegia, etc., quin recurrere debeat ad Sanctam Apostolicam Sedem (debita reverentia et subiectorie).
- i) Perplures sunt Clerici, tam regulares quam saeculares, desiderantes reductionem in recitatione Horarum Canonicarum ac petentes ut festa plurima ritus duplicitis fiant ritus simplicis.
- k) Supprimere taxes oblatas a fidelibus occasione ministrationis Sacramentorum, Sacramentalium, aliorumve actuum Cultus, Rescriptorum, etc.; consulendo alium modum iuvandi ad honestam sustentationem clericorum.
- l) Deplorantes tot peccata commissa diebus dominicis ac festis, quia multi non satisfaciunt leges de audiendo Sacro, omnibus orbis locis;

providere quomodo huic legi ecclesiasticae adimpleant fideles audientes Sacrum, alio hebdomadis die, aliave obligatione vel pracepto.

·m) De abolitione legis abstinentiae et ieuniu studeatur.

Ex toto corde, in Corde Iesu Eminentiae Tuae

add.mus

'ffl loANNES F. FRESNO LARRAIN
Episcopus Copiapoensis

5

Exe.MI P. D. PETRI AGUILERA NARBONA

Episcopi Iquiquensis (Iquique)

Arica, die 30 augusti 1959

Eminentissime Domine)

Gaudeo supramodum de institutione a Summo Pontifice Ioanne XXIII feliciter regnante, Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico sub Eminentiae Vestrae moderatione.

Desiderio Augusti Pontificis vestraeque communicationi respondendo, in adnexo folio quaedam themata posui, quae mihi maioris momenti ut in Concilio Oecumenico tractarentur, visa sunt.

Dominum precor ut dignetur labores Commissionis benedicere.

Ab Eminentia Vestra ut ad Sacrae Purpurae osculum admittar, suppliciter peto.

PETRUS AGUILERA NARBONA
Episcopus Iquiquensis

De Episcopis, ita ut conclusio practica sit principium quod apostolatus externus fidelium, sub omni respectu, potestati episcopi subesse debet?

De Laicismo) ita ut reprobetur, et confusio temporalis cum spirituali et separatio temporalis a spirituali, et promoveatur distinctio spiritualis a temporale et animatio temporalis a spirituali,

Condemnatio nationalismi et communismi.

Clara delimitatio privilegii exemptionis Religiosorum.

'ffl PETRUS AGUILERA NARBONA
Episcopus Iquiquensis

Exe.MI P. D. ALFREDI CIFUENTES GOMEZ

Archiepiscopi Serenensis (La Serena)

La Serena, die 26 augusti 1959

Eminentiae Vestrae Reverendissimae has litteras, ut responsum detur scripto 1 C/59-728, reverenter reddo, atque ut Pontificiae Commissioni Antepraeparatoriae pro Concilio Oecumenico votis obsecundare valeam, quaedam quae, modica mea sententia, in Concilio etiam tractare oportet, proponenda duxi.

1. *Circa Doctrina.* Dogmatica definitio de SS. Virgine Mediatrix omnium gratiarum.

2. *Circa disciplinam canonicam:*

A) Recessus a suo officio Exc.morum Episcoporum quorum conditio, tum ratione aetatis, tum aliarum circumstantiarum, consociari nequit cum recta gubernatione ecclesiastica, et formam legalem ad ipsorum dignam sustentationem decernere forte oporteret.

B) Maior auctoritas Episcoporum in Ordines ac Congregationes Religiosas, praesertim exemptas.

C) Magis aequa distributio, intra fines uniuscuiusque nationis, cleri ita ut dioeceses quae copia sacerdotum gaudent aliis dioecesis subsidium ferant.

D) Eodem modo exoptandum est ut familiarum religiosarum tum rorum tum feminarum cooperatio ad dioecesanum apostolatum maior et efficacior in dies fiat; America enim Latina inopia premitur operariorum quibus Europa redundat; his igitur regionibus et novis domibus religiosis et apostolicis operariis generose opitulari maxime necessarium videtur.

Eminentiae V. addictissimus in Dominio

ffl ALFREDUS CIFUENTES G6MEZ

Archiepiscopus Serenensis

Exe.Mr P. D. AUGUSTI O. SALINAS FUENZALIDA

Episcopi Linarensis (Linares)

Linares, die 5 augusti 1959

Eminentia Reverendissima)

Honori summo mihi habui accipere Litteras die 18 iunii 1959 datas, quibus nomine Praesidis Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico Eminentia Vestra favet mihi significare vota Ss.mi Domini Nostri Ioannis Papae XXIII fel. regn. in primis desiderantis « cognoscere opiniones seu sententias atque colligere consilia et vota Exc.morum Episcoporum atque Praelatorum, qui in Concilium Oecumenicum ex iure vocantur ».

Ad normam invitationis tarn honorifica quam gravis, invocato Spiritus Sancti lumine

Persusum nobis est dissidium esse attribuendum graviori causae, quae tamen discrepantium est principiorum et dissonae doctrinae professio, a qua ducuntur ceterae consequentiae.

Probabiliter nihil novi affirmamus mentionem de illis factis facientes, sed his modus agendi licitus nobis erit, ut argumentis con:firmetur propositio, quam postea deinceps cum reverentia atque pietate enuntiare nobis erit permisum.

Condemnatae syllabo sententiae de vita sociali et praesertim de relationibus inter Ecclesiam Statumque admittuntur ac asseveratio iurium Ecclesiae est thesis, quam in praesenti tempore impugnant atque derogate concupiscunt innovatores actuales.

Catholici, ut aiunt, non iam debent procurare, ut catholicam religionem pro:fiteatur Status; non iam quaerere oportet quonam modo Status ferat opem Ecclesiae in exercendo educationis, bene:ficientiae, salvationis labore; non pertinet hoe tempore ad Statum subvenire catholicis operibus nee conservare cappellanos in hospitalibus, carceribus, corporibus armatis. Haec omnia sunt reducenda ad fraternae influxum caritatis quasi radiantis, quae transformabit, ut dicunt, societatem.

Viam liberalismi philosophici ingredientes novatores perforuntur? quod :fieri non potest aliter, ad concedendas communismo impio facilites omnis generis, ut crescat, diffundatur, propagetur, denegantes Stati omnino facultatem praeveniendi nefarios incursus eius, ne vulneretur, ut insolenti cum obstinatione ferunt, communis vita democratica. Hoe modo sovieticae materialismus sectae penetrat sine di:flictate in publicorum gremium magistrorum et per eosdem accedit ad Status numerosas scholas, operariorum syndicatos, culturae institutiones, etc. ac propagatur absque obstaculo in typis impressis communismi bene compositis abundeque divulgatis publicationibus.

Ita sic incidimus in gravium seriem errorum, qui sustentantur a catholicis fastidium suum erga « catholicismum traditionalem » exhibentibus.

Sic attingemus vel funestissimum errorem eorum, qui, abhorreant a traditione.

. Certo non ignoramus quod diversa significatione potest intelligi traditio, atqui errores impugnatost scimus vexare traditionem ipsam ecclesiasticam.

Quanto dolore novimus novorum casus sacerdotum, qui recusabant Suam Sanctitatem Pium XII praetextu illo, quod erat valde senex et ptoinde ab antiqua non se avertiebat traditione. Maiore quanto dolore cepimus in plena conferentia Episcopali Chilensi exclamantem quemdam

novum Exe.mum Episcopum: « Usque quando sequemur principium id ipsum: Nihil innovetur, nisi quod traditum est »!

Hunc clerum comprehendimus multis valoribus aestimatione dignis esse praeditum generatimque sincero zelo apostolico. Nobis non occultum est nequaquam, quod Ecclesia in accidentalibus se adaptat temporum formis legitimis. Intentio nostra non spectat ad oppositionem erga quamlibet reformationem in quantum innovationem. Minime vero! Evidens autem est, quod mensura in illo est habenda, dum principia fidei nostrae dogmatica permanent immutabilia.

Cum non pauca hotum ab innovatoribus negari vel ignorari inventantur principiorum, exoptamus summo cum fervore claram Supremi Magisterii Ecclesiae manifestationem, quae veram indicet viam atque omnes in veritate nosmetipsos apta sit unite vinculis fraternae caritatis amabilibus.

Altera, Em.me Domine, quam debita reverentia insinuate audeam, quaestio est procurandi, ut liturgia possit producere in fidelibus effectus ipsi assignatos. De argumento novo est certum non agi, non magis exclusive in nostra America Latina, sed tempore praesenti acute sine dubio evasit et fortius redundat in nostras tetras novas.

Factum exsistit quod exitus in secta protestantium propaganda in primis est attribuendus facilitati, quam offerunt populo ut intellegat caeremonias ac ipsarum in activam veniat partem .

Nihil tamen est pensandum Ecclesiam Catholicam instituisse unionem Episcopi fideliumque mutuam in Sancta Missa, in admirabili colloquia necnon paulo post in Sacro Sacrificio!

Non credo veritatem egredi, Eminentia Rev.ma, in affirmando plus centesimos nonagenos (90 %) fideles nationis nostrae Americae Hibericæ nihil capere de verbis quae pronuntiantur in nostris caeremoniis liturgicis.

Impressionem profundam generat notio animo nostro fingens omnem illum populum, qui assistit Sanctae Missae, conceptum habere sublimis Mysterii vagum tantum. Dilabitur ergo christianis cunctus liturgiae sacrae admirabilis thesaurus.

Ceterum mathematici calculi de Sancta Missa catholicorum de praecepto audienda ultra centesimos octogenos (80 %) hecnon in casibus non paucis ultra centesimos nonagenos (90 %) indicant esse absentiam.

Pars exigua observat diei Dominici praeceptum; quam pauci etiam ipsorum cognoscunt significationem eius atque participes sunt!

Velim insistere, Em.me Domine, in eadem quaestione, quae in nostris nationibus confusionem hispanici et indigenae sanguinis atque Indorum numerum saepius am.plum conservantibus, habet proprietates sat dissimi-

les Veteris Europae gaudentis generibus ex tempore remoto barbaro excutis per christianam religionem ut fornacem in quindecim quae culturam generalem multo superiorem formarunt. In nationibus omnibus vel permultis Europae occidentalis lingua latina docetur in institutis mediis et etiam in elementariis scholis. Contrarium succedit male in nostris institutis educativis, ex quibus elegans Latii lingua est expulsa laicismo furioso.

Circumstantiae enumeratae sunt causae, quae absolutam producunt incompetentiam interpretandi liturgiam nostram ex parte civium, ut supra diximus, plurimorum.

Hoc admirabile et sapientissimum atque etiam psychologicum medium docendi, quod universas personae potentias allicit ac simul fidem vivificat et divinam gratiam communicat, in maiore casuum parte efficitur inutile et sine fructu. Quomodo intuitu tarn vehementis mali poterimus permanere passive?

Interea haeretid, ut repetamus, vacuum nostris in communitatibus relictum penetrant, fideles nostros auferentes et praedicantes Evangelium plerumque sat deforme sed semper tamen Evangelium. Dum legimus in Sancta Missa modo pro populo occulto Evangelium, divulgant illi ipsum ubicumque in viis et in campis, per mandatarios ex populo eodem nostro simplici extractos, utentes vocibus quas omnes dare capiunt.

Petitiones multiplices usum linguae vernaculae permittendi ex parte auditae sunt, cum practici possunt cognosci exitus remedii eiusdem generis.

Quod attinet ad nostras Americae Latinae respublicas, hae experientiae demonstrant populum animo grato recipere usum linguae propriae in celebrandis caeremoniis liturgicis.

Citari potest ut exemplum sat expressum psalmorum in lingua hispanica cantus, qui rapidissime diffusus est.

Cultissimi laicorum circuli qui adhibent Missale in versione hispanica, sibi cursum novum ostendi in suae fidei progressu praesagiunt.

In ecclesiis ubi Sancta Missa ita celebratur, ut fideles assistentes possint significationem eius comprehendere atque sociari ad concessas normas, observatur pariter acceptatio melior et maior concursus.

Per hasce deliberationes, Em. me Domine, summi futurum esse credo momenti insertare argumentis, quae in futuro Concilio enucleari poterunt, votum de vernaculae linguae usu in administrandis Sacramentis nec non in Sancta Missa celebranda. Has preces elevo ad Vestram Eminentiam humiliter ac reverenter.

Denique habetur tertia vel ultima, quam nos ut vocati a Vesta Emi-

nentia proponere velimus, suggestio de argumento ordinis longe disparis capitibus antecedentibus, quod refert ad cultum Mattis Nostrae Caelorum, Beatae Mariae Virginis.

Definito a Sua Sanctitate Pio Papa XII, recolenda et sanctae memoriae, dogmate Deiparae Virg. Mariae corpore et anima ad caelestem gloriam assumptae, nunc sua sponte ex illo fluere videtur, si talis est, ut credimus, animi sensus Summi Pontificis regnantis et Episcoporum universi orbis catholici et quoque omnium fidelium, dogmatica definitio sententiae quae afflirmat: « B. Virgo, in coelos assumpta, ita pro nobis intercedit, ut sine eius suffragio nulla nobis gratia dispensemsetur ».

Haec sententia nimirum praesenti tempore est considerata theologicce certa et hac in re opus non est adducere argumenta Scripturae, de ratione theologica, de auctoritate, in quibus fundata est.

Proinde Vestrae Eminentiae tantummodo expono hoe votum populi catholici supremo applausu accepturi proclamationem tarn consolantem solacio, quod Nostra Mater Sanctissima a momento suae assumptionis in caelum suam exercuit missionem non solum convenientiae cum missione qua fungebatur in terra, sed etiam coherentiae cum illa ipsa secundum celeberrimam sententiam Sancti Pauli Apostoli dicentis: « Sine paenitentia sunt dona et vocatio Dei » (*Rom. XI, 29*).

Dignetur Vestra Eminentia excusare quodcumque in hisce litteris fuerit paulo alienum atque se persuasum habere zelum domus Dei nos movisse tantum.

Sacram Eminentiae Vestrae Purpuram reverenter deosculatur

Eminentiae Vestrae Rev.mae
mod.mus, dev.mus ohs.mus

ff AUGUSTUS O. SALINAS FUENZALIDA
Episcopus Linarensis

Exe.MI P. D. MAXIMIANI VALDES SUBERCASEAUX

Episcopi Osornensis (Osorno)

Osorno, die 20 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Litterae quibus significare mihi dignatus est desiderium Augusti Pontificis fel. reg. ut Episcopi singuli ante Commissionem Antepreparatoriam, consilia atque vota proponant, libenter respondeo, atque sin-

cere nonnulla exprimere pergo, quae mihi tractanda videntur utilia pro Ecclesia, nostrae praesertim regionis.

De Re Dogmatica.

In decursu temporis videtur oriri necessitas exponendi magis explicitius doctrinam De Episcopis. Dum Codex id iuridice singulariter tractet, dogmatice tamen desunt notiones quibus illustretur mens clericorum necnon fidelium circa tanti momenti doctrinam. Sunt etenim declarationes Sanctae Ecclesiae quasi fundamenta fidei ac ratio agendi pro disciplina ecclesiastica, itaque materia sufficiens tractatus particularis qui De Episcopis nominate queat.

De Re Canonica.

In praesentibus circumstantiis Ecclesiae Americae Meridionalis, ubi magna pars apostolici laboris sacerdotibus regularibus concredita est, auctoritas Episcoporum nonnumquam insufficiens appareat in disciplina ecclesiastica. Privilegia quae Ordines et Congregationes acquisierunt merito frequenter perdifficile reddunt dioecesanam illam unitatem, praeципue quidem in distributione apostolatus et in methodis pastoralibus atque in ordinatione apostolatus laicorum quae desiderabilia immo et necessaria videntur ad resistendum singulis inimicis qui adversus Ecclesiam iugiter pugnant. Unitas itaque cleri ex qua tantum unitas laicatus catholici oritur, eget maiori auctoritate in Episcopo quod canonice declarari debet.

De Re Liturgica.

1. Difficultas maxima fidelium Americae Meridionalis in participatione Missae Sacrificii oritur ex difficultate captandi sensum rituum, eo quod lingua latina omnino inusitata et incomprehensibilis est.

Lectio Scripturae Sacrae, recitatio psalmorum, hymnorum ac simbolorum manet, semperque manebit, extranea nisi sacerdos coram populo cumque populo, tamquam re familiari, lingua vulgari utatur.

Itaque, aestimo usum linguae vulgaris maximi momenti in Missa Catechumenorum esse, ut fideles in actione liturgica eucharistica, activa, plena comprehensione, participes efficiantur; quod etiam ipsis maiorem utilitatem in fide et caritate, ut desideratur, trahet.

2. Quoad ministracionem sacramenti Confirmationis attinet, puto magni momenti esse confirmandos scienter gratiam apostolatus recipere. Etenim, sacramentum cum sit, non tantum perfectio Baptismi sed etiam quasi activitas spiritualis christiano confecta, necesse fore appetet mai-

ris praeparationis egere quam illius quae communiter pro pueris proponitur.

Itaque, maiorem aetatem exigere poterit, necnon latam doctrinam circa Confirmationem, tamque professionem fidei quam votum amplectendi militiam christianam quae in apostolatu exercetur.

3. Celebratio Liturgiae Missae Pontificalis fit fere impossibilis in maxima parte nostrarum Paroeciarum. Fideles permulti qui in longinquis regionibus, in pauperibus pagis, in oppidis et novis urbibus ubi nee copia cleri nee utensilia sufficienter habentur pro Missa Pontificali, fere nunquam Episcopum in paramentis pontificis calibus vident, quia complexio rituum, utensilia et nimius paramentorum numerus atque copia cleri, impossibilem reddunt celebrationem Missae Pontificalis.

Qua de causa, mihi videtur, novum ritum Missae Pontificalis Minoris Cantatae inserendum esse in liturgia pro ecclesiis paroecialibus et minoribus, atque ritum pontificalem maiorem pro ecclesiis cathedralibus et sanctuariorum maioribus relinquere.